
№ 9 (903)  
14 февраля 2024 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл.,  
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: (4812) 38-11-81, 
38-77-02, 38-10-96
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением 
Росохранкультуры по ЦФО. 
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•	 Азаренков Д.А. (председатель 

редакционной коллегии, глав-
ный редактор)

•	 Ермаченкова О.Г.
•	 Моисеенков Г.А.
•	 Францкевич О.В.
•	 Чикайда В.В.
•	 Чистозвонов А.В.
•	 Якимов С.С.

Заказ 947. Тираж 60 экз. 
Подписано в печать 14.02.2024
По графику в 15.00
Фактически в 15.00

Отпечатано  
в ООО «Смолгортипография»,

214000, г. Смоленск, 
ул. Маршала Жукова, 16, 

тел.: (4812) 38-28-65, 38-14-53
www.smolprint.ru

12+

 
 
О предоставлении разрешения на 
условно разрешенные виды 
использования земельного участка с 
кадастровым номером 
67:27:0030906:318 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Администрации города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-адм 
«Об утверждении Правил землепользования и застройки города Смоленска», 
протоколом публичных слушаний от 15.01.2024 № 564, рекомендацией о 
предоставлении разрешения от 23.01.2024, подготовленной комиссией по 
землепользованию и застройке города Смоленска на основании заключения о 
результатах публичных слушаний от 23.01.2024, руководствуясь Уставом 
города Смоленска, 
 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Предоставить разрешение на условно разрешенные виды 
использования земельного участка с кадастровым номером 67:27:0030906:318 
площадью 7740 кв. м по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, 
городской округ город Смоленск, город Смоленск, улица Попова, земельный 
участок 13 в территориальной зоне П5 (зона размещения производственных 
объектов V класса санитарной классификации) – деловое управление, объекты 
дорожного сервиса. 

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 
 

А.А. Новиков 
 

 
 

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 12.02.2024 № 11 

 
от 12.02.2024 № 11

О предоставлении разрешения на ус-
ловно разрешенные виды использо-
вания земельного участка с кадастро-
вым номером 67:27:0030906:318

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановле-
нием Администрации города Смоленска от 30.09.2021 
№ 2531-адм «Об утверждении Правил землепользова-
ния и застройки города Смоленска», протоколом пу-
бличных слушаний от 15.01.2024 № 564, рекомендацией 
о предоставлении разрешения от 23.01.2024, подготов-
ленной комиссией по землепользованию и застройке 
города Смоленска на основании заключения о результа-
тах публичных слушаний от 23.01.2024, руководствуясь 
Уставом города Смоленска,



2
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

222
№ 9 (903)

14 февраля 
2024 г.

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенные виды исполь-
зования земельного участка с кадастровым номером 67:27:0030906:318 
площадью 7740 кв. м по адресу: Российская Федерация, Смоленская об-
ласть, городской округ город Смоленск, город Смоленск, улица Попо-
ва, земельный участок 13 в территориальной зоне П5 (зона размещения 
производственных объектов V класса санитарной классификации) – де-
ловое управление, объекты дорожного сервиса.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информа-
ционное агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах 
массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Ад-
министрации города Смоленска.

А.А. Новиков



33
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

33
№ 9 (903)
14 февраля 
2024 г.

 
 
О назначении публичных слушаний 
по проекту внесения изменений в 
проект планировки и межевания 
застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах улицы 
Дзержинского – улицы Большая 
Краснофлотская – улицы 
Студенческой – улицы Ногина – 
улицы Октябрьской Революции – 
улицы Карла Маркса – улицы Кирилла 
и Мефодия – улицы Пржевальского 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком 
проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов 
граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 24-й сессии 
Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237, руководствуясь 
Уставом города Смоленска, 
 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту внесения 
изменений в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах улицы Дзержинского – улицы Большая    
Краснофлотская – улицы Студенческой – улицы Ногина – улицы Октябрьской 
Революции – улицы Карла Маркса – улицы Кирилла и Мефодия – улицы 
Пржевальского, утвержденный постановлением Администрации города 
Смоленска от 18.05.2016 № 1011-адм «Об утверждении проекта планировки и 
межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы 
Дзержинского – улицы Большая Краснофлотская – улицы Студенческой – 
улицы Ногина – улицы Октябрьской Революции – улицы Карла Маркса – 

 
 

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 14.02.2024 № 12 

 



4
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

444
№ 9 (903)

14 февраля 
2024 г.

улицы Кирилла и Мефодия – улицы Пржевальского» (далее – публичные 
слушания). 

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей 
города Смоленска об их проведении до дня опубликования заключения о       
результатах публичных слушаний не может быть менее четырнадцати дней и 
более тридцати дней. 

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь 
дней до дня размещения на официальном сайте Администрации города 
Смоленска проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, 
подлежит опубликованию в газете «Смоленские городские известия». 

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно 
проживающие в пределах территорий, ограниченных улицей Дзержинского – 
улицей Большая Краснофлотская – улицей Студенческой – улицей Ногина – 
улицей Октябрьской Революции – улицей Карла Маркса – улицей Кирилла и 
Мефодия – улицей Пржевальского, правообладатели находящихся в границах 
этих территорий земельных участков и (или) расположенных на них объектов 
капитального строительства, а также правообладатели помещений, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства. 

5. Собрание участников публичных слушаний провести 29.02.2024            
в 16 часов 00 минут в конференц-зале Администрации города Смоленска по 
адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 
Октябрьской Революции, дом 1/2. 

6. Организацию, проведение, финансирование расходов по подготовке и 
проведению публичных слушаний возложить на Администрацию города 
Смоленска. 

7. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

8. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 
 
 

А.А. Новиков 



55
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

55
№ 9 (903)
14 февраля 
2024 г.

 
О внесении изменений в Перечень 
объектов капитальных вложений в 
объекты капитального строительства 
муниципальной собственности города 
Смоленска на 2023 год и плановый 
период 2024 и 2025 годов, 
утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 
18.05.2023 № 1259-адм  
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
решением 46-й сессии Смоленского городского Совета VI созыва от 22.12.2023  
№ 777 «О внесении изменений в бюджет города Смоленска на 2023 год и на  
плановый период 2024 и 2025 годов», постановлением Администрации города 
Смоленска от 01.11.2017 № 3104-адм «Об утверждении Правил осуществления 
капитальных вложений в объекты муниципальной собственности города 
Смоленска за счет средств бюджета города Смоленска», руководствуясь 
Уставом города Смоленска, 

 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Внести в Перечень объектов капитальных вложений в объекты 

капитального строительства муниципальной собственности города Смоленска 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденный 
постановлением Администрации города Смоленска от 18.05.2023 № 1259-адм 
(в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 28.06.2023   
№ 1692-адм, от 28.06.2023 № 1693-адм, от 29.06.2023 № 1719-адм, от 
06.10.2023 № 2759-адм, от 16.11.2023 № 3242-адм, от 04.12.2023 № 3436-адм), 
изменения, изложив его в новой редакции (приложение).  

2. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 09.02.2024 № 228-адм 

 

 
 



6
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

666
№ 9 (903)

14 февраля 
2024 г.

 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы города Смоленска по городскому хозяйству. 
 

 
Глава города Смоленска                                                                        А.А. Новиков 
 
 
 
 
 
__________ 
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/  
 
 
 



77
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

77
№ 9 (903)
14 февраля 
2024 г.

 
 
О внесении изменений в проект 
планировки и проект межевания 
территории в городе Смоленске         
в границах улицы Маршала 
Еременко – улицы Валентины 
Гризодубовой – по границе 
территориальной зоны Р2 – ГСК 
«Сокол» 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 02.04.2022 № 575 
«Об особенностях подготовки, согласования, утверждения, продления сроков 
действия документации по планировке территории, градостроительных планов 
земельных участков, выдачи разрешений на строительство объектов 
капитального строительства, разрешений на ввод в эксплуатацию», 
Положением о подготовке и утверждении документации по планировке 
территории города Смоленска, утвержденным постановлением Администрации 
города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, протоколом публичных слушаний 
от 23.01.2024 № 570, на основании заключения о результатах публичных 
слушаний от 26.01.2024, руководствуясь Уставом города Смоленска, 

 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Внести в проект планировки и проект межевания территории в городе 

Смоленске в границах улицы Маршала Еременко – улицы Валентины 
Гризодубовой – по границе территориальной зоны Р2 – ГСК «Сокол», 
утвержденные постановлением Администрации города Смоленска                    
от 21.10.2021 № 2702-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта 
межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Маршала 
Еременко – улицы Валентины Гризодубовой – по границе территориальной 
зоны Р2 – ГСК «Сокол» (в редакции постановления Администрации города 
Смоленска от 13.12.2022 № 3642-адм), изменения, изложив их в новой 
редакции (приложения № 1 - 4). 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 09.02.2024 № 236-адм 

 



8
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

888
№ 9 (903)

14 февраля 
2024 г.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации в течение семи дней со дня его принятия. 

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 
 
 
Глава города Смоленска А.А. Новиков 
 
 
 
 
 
 
__________ 
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/  
 
 
 
 



99
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

99
№ 9 (903)
14 февраля 
2024 г.

 
Об установлении соответствия вида 
разрешенного использования 
земельного участка с кадастровым 
номером 67:27:0031602:21 
классификатору видов разрешенного 
использования земельных участков 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Земельным кодексом Российской Федерации, федеральными законами                     
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 23.06.2014 № 171-ФЗ                 
«О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», приказом 
Росреестра от 10.11.2020 № П/0412 «Об утверждении классификатора видов 
разрешенного использования земельных участков», постановлением 
Администрации города Смоленска 30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении 
Правил землепользования и застройки города Смоленска», на основании 
заявления общества с ограниченной ответственностью «Смол Маш» от 
12.01.2024 № 5, руководствуясь Уставом города Смоленска, 
 
 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
 

1. Установить, что вид разрешенного использования земельного участка с 
кадастровым номером 67:27:0031602:21 площадью 23977 м2, расположенного 
по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, городской округ город 
Смоленск, город Смоленск, поселок Маркатушино, земельный участок № 17, 
соответствует виду разрешенного использования земельного участка «склад», 
определенному классификатором видов разрешенного использования 
земельных участков, утвержденным приказом Росреестра от 10.11.2020                      
№ П/0412. 

2. Настоящее постановление является основанием для внесения 
изменений в сведения государственного кадастра недвижимости о разрешенном 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 13.02.2024 № 251-адм 
 



10
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

101010
№ 9 (903)

14 февраля 
2024 г.

использовании земельного участка, указанного в пункте 1 настоящего 
постановления, и вступает в силу со дня его подписания. 

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 
 
 
Глава города Смоленска А.А. Новиков 
 



1111
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1111
№ 9 (903)
14 февраля 
2024 г.

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
от 13.02.2024 № 254-адм 

 
 
 
О внесении изменений                              
в подпункт 1.2 пункта 1 
постановления Администрации 
города Смоленска от 13.07.2023         
№ 1867-адм «Об административных 
комиссиях города Смоленска» 
 
 

В соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
областными законами от 25.06.2003 № 29-з «Об административных комиссиях 
в Смоленской области», от 29.04.2006 № 43-з «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской 
области государственными полномочиями по созданию административных 
комиссий в муниципальных районах и городских округах Смоленской области 
в целях привлечения к административной ответственности, предусмотренной 
областным законом «Об административных правонарушениях на территории 
Смоленской области», и определению перечня должностных лиц органов 
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Смоленской области, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, предусмотренных областным законом                              
«Об административных правонарушениях на территории Смоленской области», 
постановлением Администрации города  Смоленска от 12.05.2010 № 854-адм 
«Об утверждении Порядка создания административных комиссий города 
Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска, на основании 
заявлений Самсонова А.Н. от 26.12.2023, Великанова Д.В. от 26.12.2023 

 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Внести в подпункт 1.2 пункта 1 постановления Администрации города 

Смоленска от 13.07.2023 № 1867-адм «Об административных комиссиях города 

 



12
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

121212
№ 9 (903)

14 февраля 
2024 г.

 

Смоленска» (в редакции постановлений Администрации города Смоленска      
от 01.08.2023 № 2078-адм, от 22.12.2023 № 3716-адм) следующие изменения: 

1.1. Досрочно прекратить полномочия и исключить из состава 
административной комиссии в Ленинском районе города Смоленска          
Самсонова А.Н. 

1.2. Включить в состав административной комиссии в Ленинском районе 
города Смоленска Великанова Дмитрия Владимировича, начальника 
Управления Администрации города Смоленска по Ленинскому району, 
председателем комиссии. 

2. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы города Смоленска по территориальному устройству и 
взаимодействию с административными органами. 
 
 
Глава города Смоленска                                                                        А.А. Новиков 

 
 
 



1313
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1313
№ 9 (903)
14 февраля 
2024 г.

 
 
Об установлении публичного 
сервитута в отношении земельного 
участка с кадастровым номером 
67:27:0000000:6210 
 
 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 
Гражданским кодексом Российской Федерации, постановлением 
Администрации города Смоленска от 06.04.2021 № 712-адм «Об утверждении 
проекта планировки и проекта межевания территорий в городе Смоленске                      
в границах Киевского шоссе – Ипподромного проезда – территориальной зоны 
Ж3 – улицы Беговой – нерегламентируемой территории», руководствуясь 
Уставом города Смоленска, 
 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Установить публичный сервитут в отношении земельного участка                   
с кадастровым номером 67:27:0000000:6210, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 
Ипподромная, 31а, 31б, поселок Загорье, рядом с домом 43, Ипподромный 
проезд, участок 47, для использования его части с условным номером                                    
67:27:0000000:6210:чзу1 площадью 122 кв. м в целях осуществления проезда и 
прохода через данный земельный участок. 

2. Срок действия публичного сервитута - бессрочный. 
3. Утвердить границы публичного сервитута, предусмотренного пунктом 

1 настоящего постановления (приложение). 
4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 

агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 13.02.2024 № 259-адм 

 



14
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

141414
№ 9 (903)

14 февраля 
2024 г.

5. Управлению  информационных   технологий    Администрации    города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

 
 
Глава города Смоленска                                                                        А.А. Новиков 
 
 
 
 
 
 
__________ 
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/  
 
 



1515
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1515
№ 9 (903)
14 февраля 
2024 г.

 
О внесении изменений в Положение 
о порядке определения и взимания 
родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в муниципальных 
образовательных учреждениях, 
реализующих образовательную 
программу дошкольного 
образования, находящихся на 
территории города Смоленска, 
утвержденное постановлением 
Администрации города Смоленска от 
09.01.2014                 № 21-адм «О 
плате за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных 
учреждениях, реализующих 
образовательную программу 
дошкольного образования, 
находящихся на территории города 
Смоленска» 
 
 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ                     
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом города Смоленска, 

 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Внести в Положение о порядке определения и взимания родительской 

платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования, находящихся на территории города Смоленска, утвержденное 
постановлением Администрации города Смоленска от 09.01.2014 № 21-адм  
«О плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 14.02.2024 № 267-адм 
 



16
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

161616
№ 9 (903)

14 февраля 
2024 г.

учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования, находящихся на территории города Смоленска»  
(в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 27.05.2014  
№ 955-адм, от 12.01.2015 № 2-адм, от 31.12.2015 № 430-адм, от 27.12.2016  
№ 3113-адм, от 15.05.2018 № 1311-адм, от 06.08.2018 № 2003-адм,  
от 20.08.2018 № 2148-адм, от 08.12.2020 № 2705-адм, от 30.12.2021  
№ 3489-адм, от 02.03.2022 № 448-адм, от 25.10.2022 № 3095-адм, от 26.01.2023 
№ 150-адм, от 17.02.2023 № 337-адм, от 26.04.2023 № 1023-адм, от 11.08.2023 
№ 2179-адм) следующие изменения: 

1.1. В абзаце одиннадцатом пункта 2.4 раздела 2 слова «Департамента 
экономического развития Смоленской области» заменить словами 
«Министерства промышленности и торговли Смоленской области». 

1.2. Абзацы первый, второй пункта 3.4 раздела 3 изложить в следующей 
редакции: 

«3.4. Плата с родителей (законных представителей) ребенка взимается по 
количеству дней фактического посещения ребенком МОУ. 

Не взимается родительская плата в следующих случаях:». 
1.3. Раздел 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Компенсация родительской платы 
 
В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, 

посещающих МОУ, родителям (законным представителям) предоставляется 
компенсация. Размер компенсации, порядок обращения за ее получением и 
порядок выплаты, а также определение критериев нуждаемости 
устанавливаются законодательством Смоленской области.». 

2. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 
 
 
Глава города Смоленска                                                                       А.А. Новиков 



1717
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1717
№ 9 (903)
14 февраля 
2024 г.

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале публичных слушаний по проекту внесения изменений в проект 
планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске 
в границах улицы Дзержинского – улицы Большая Краснофлотская – 

улицы Студенческой – улицы Ногина – улицы Октябрьской Революции – 
улицы Карла Маркса – улицы Кирилла и Мефодия – улицы 

Пржевальского (далее – проект) 
 
 

Перечень информационных материалов к проекту: проект планировки и 
межевания территории. 

Информационные материалы к проекту будут размещены на 
официальном сайте Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 22 
февраля 2024 г. 

Срок проведения публичных слушаний: с 14 февраля 2024 г. по 6 марта 
2024 г. 

Собрание участников публичных слушаний будет проведено 29 февраля 
2024 г. в 16.00 по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2, конференц-зал. 

Срок регистрации участников публичных слушаний: 29 февраля 2024 г. с 
15.30 до 16.00. 

С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний 
можно будет ознакомиться на экспозициях по следующим адресам: 

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 
Октябрьской Революции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 22 
февраля 2024 г.; 

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 
Карла Маркса, дом 14 (Управление Администрации города Смоленска по 
Ленинскому району) – с 22 февраля 2024 г. 

Срок проведения экспозиций: с 22 февраля 2024 г. по 29 февраля 2024 г. 
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 

14.00 до 17.00, среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города 
Смоленска), понедельник – четверг с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 
(Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району). 

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным 
материалам можно получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 
18.00, понедельник – четверг.  

Предложения и замечания по проекту можно подавать в срок по 29 
февраля 2024 г.: 

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания 
участников публичных слушаний; 

2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская 
область, город Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме 
электронного документа через интернет-приемную Администрации города 
Смоленска; 



18
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

181818
№ 9 (903)

14 февраля 
2024 г.

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений 
в целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество 
(при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – для 
физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный 
номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением 
копий документов, подтверждающих такие сведения. 

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями 
соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов 
капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения 
соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 
строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, из Единого государственного реестра 
недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их 
права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, 
помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства. 

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений 
определен в решении Смоленского городского Совета от 28.02.2006 № 237 «Об 
утверждении Порядка проведения публичных слушаний, общественных 
обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске». 
 
 
Заместитель Главы города Смоленска по 
строительству и архитектуре – 
председатель комиссии по подготовке и 
проведению публичных слушаний           
по рассмотрению документации               
по планировке и межеванию застроенных 
и подлежащих застройке территорий       
в городе Смоленске 

          
 
 
 
 
 
 

А.Н. Выдрин                                        
 



1919
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1919
№ 9 (903)
14 февраля 
2024 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Главы города Смоленска

от 12.02.2024 № 11 «О предоставлении разрешения на условно разрешенные виды использо-
вания земельного участка с кадастровым номером 67:27:0030906:318»....................................... 1

от 14.02.2024 № 12 «О назначении публичных слушаний по проекту внесения изменений в 
проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах ули-
цы Дзержинского – улицы Большая Краснофлотская – улицы Студенческой – улицы Ногина 
– улицы Октябрьской Революции – улицы Карла Маркса – улицы Кирилла и Мефодия – улицы 
Пржевальского»...................................................................................................................................... 3

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 09.02.2024 № 228-адм «О внесении изменений в Перечень объектов капитальных вло-
жений в объекты капитального строительства муниципальной собственности города Смо-
ленска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 18.05.2023 № 1259-адм»............................................ 5

от 09.02.2024 № 236-адм «О внесении изменений в проект планировки и проект межева-
ния территории в городе Смоленске в границах улицы Маршала Еременко – улицы Вален-
тины Гризодубовой – по границе территориальной зоны Р2 – ГСК «Сокол»...................... 7

от 13.02.2024 № 251-адм «Об установлении соответствия вида разрешенного использова-
ния земельного участка с кадастровым номером 67:27:0031602:21 классификатору видов 
разрешенного использования земельных участков»............................................................... 9

от 13.02.2024 № 254-адм «О внесении изменений в подпункт 1.2 пункта 1 постановления 
Администрации города Смоленска от 13.07.2023 № 1867-адм «Об административных ко-
миссиях города Смоленска»..................................................................................................... 11

от 13.02.2024 № 259-адм «Об установлении публичного сервитута в отношении земельно-
го участка с кадастровым номером 67:27:0000000:6210»..................................................... 13

от 14.02.2024 № 267-адм «О внесении изменений в Положение о порядке определения и 
взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образователь-
ных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, 
находящихся на территории города Смоленска, утвержденное постановлением Админи-
страции города Смоленска от 09.01.2014 № 21-адм «О плате за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, находящихся на территории города Смоленска»........................ 15



20
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

202020
№ 9 (903)

14 февраля 
2024 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ОПОВЕЩЕНИЕ о начале публичных слушаний................................................................... 17

Список полезных телефонов и адресов организаций ........................................................ 21



2121
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

2121
№ 9 (903)
14 февраля 
2024 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38–61–28, 38–62–94
Смоленская областная Дума:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38–67–00

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-11-81, факс 35-61-15 
Справки о ходе рассмотрения письменных обращений: 35-61-15 
Глава города Смоленска: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13 
Администрация города Смоленска: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64 
Контрольно-счетная палата города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-24-36

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 
ул. 12 лет Октября, дом 11, г. Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-05, 21-89-64 
Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 
ул. Карла Маркса, дом 14, г. Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-53-42 
Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 
пр-д Маршала Конева, дом 28е, г. Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно-диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска: 32–86–12
ОАО «Жилищник»: 38–15–81, 35–17–94
СМУП «Горводоканал»: 38–18–50, 21–41–19
МУП «Смоленсктеплосеть»: 38–20–47
«Смоленские городские электрические сети»: 31–00–60
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску: 04, 104 (с мобильного), 55–58–53
ООО «Смоленсклифт»: 65–87–47

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65–69–29 
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35–31–74 
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52–33–18

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20–55–88, факс 65–44–86

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38–25–10 (секретарь), тел.: 30–47–93, 30–47–92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
ул. Б. Советская, д. 43, (вход со двора), 2 подъезд, домофон 12, 214000; тел. 38–04–29



22
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

222222
№ 9 (903)

14 февраля 
2024 г.

Официальное периодическое печатное издание Смоленского городского Сове-
та, Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска, Контрольно-счет-
ной палаты города Смоленска – «Смоленские городские известия» – поступает 
в Российскую книжную палату, Губернатору Смоленской области, Администрации 
области, депутатам Смоленской областной Думы, Главе города Смоленска, струк-
турным подразделениям Администрации города, Смоленский городской Совет 
и в иные официальные органы и заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
по адресу ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универсальной 
библиотеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19, тел. 38-34-95) –  
отдел краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 31), Центр правовой 
информации (каб. 33); в Центральной городской библиотеке им. Н.С. Клестова-
Ангарского (пр. Строителей, 24) и во всех библиотеках Централизованной библио-
течной системы города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сайтах: 
www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru 

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубликованные 
в «Смоленских городских известиях», размещаются в электронных справочных 
системах «Гарант», «Консультант-Плюс».

С полной версией нормативно-правовых актов можно ознакомиться в  Офи-
циальном вестнике города Смоленска, зарегистрированным Федеральной служ-
бой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых комму-
никаций, регистрационный номер и дата принятия решения о регистрации: серия 
ЭЛ № ФС7782619 от 18.01.2022, по адресу: http://www.pravo-smolensk.ru/.


